
Sámova říše 



Slovani 

• Od 6. století přicházeli Slované 

do českých zemí v několika 

vlnách 

 

 

• 568 odchod Langobardů 



Slovani 

Pravlast  Slovaů ležela mezi  

Řekami-Visla, Bug, Pripjať, Dněpr. 

 

 

 

Byzanští kronikáři zaznamenali 

zprávy o Slovanech od poloviny 

6. století  (nejstarší 558 a 567). 

 

 



Rozdělení Slovanů 

• Západní: Češi, Poláci, Západní 

Srbové, Polabští a Pobaltští 

Slované 

 

• Východní: Rusové, 

Bělorusové, Ukrajinci 

 

• Jižní: Jižní Srbové, Chorvati, 

Slovinci (Korutanští Slované) 

 

Ne Bulhaři, ti původně kmen  

turkitský.Až později se poslovanili. 



Slovani 

 
• Pustošivé nájezdy na Byzanc. Časo společně s Avary. 

 

 

• 626 nepodařené obléhání Cařihradu Avary a Slovany- konec 

slovanské expanze 

 



Západní Slované 

Příchod do střední  Evropy  znám 

jen archeologicky, ne písemné 

Zprávy. 

 

Dvě vlny: 

6. století 

7. století 

 



 

 

Západní Slované 



Časně slovanská kultura 

 

 

 

 

 

 

 



Březno u Loun 
 

Jedna z nejstarších slovanských lokalit 

archeologicky prozkoumaných. 

Typické obydlí - polozemnice s pecí v 

rohu. 

 



 

Časně slovanská kultura 

  Roztoky 

 
                                                              Velké množství zjištěných  

                                                               polozemnic . 

                                                               Dlouhodobě osídleno. 

 

 



Časně slovanská kultura 

  Roztoky 



Avarská říše  

568-796 

• Kaganát 

• Volné spojení kmenů. 

 

• Hlavní město – Hring. 

 

• Kagan Bojan + 602 

     Oslabení vládnoucího rodu. 

 

626  porážka u Konstantinopole, 

Vojenské oslabení Avarů,  

v důsledku toho mohla vzniknout  

tzv. Sámova říše. 

 



Avarská říše  

568-796 

• Karpatská kotlina malá pro kočovníky 

• Avarů a dalších kmenů, které zde žily –   

• cca 50 000 lidí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Nutnost loupeže, využívání usedlého 

slovanského obyvatelstva. 

 

 

 

 



Avarská říše  

568-796 

 

   Symbióza s usedlým obyvatelstvem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                   Birituální pohřebiště na jižním Slovensku 



Avarská říše  

568-796 

 
Jižní Morava, jižní Slovensko – splývání hmotné kultury. 

 

Archeologický doklad symbiózy Avarů se Slovany.  

 

Odpovídá textu Fredegarovy kroniky, která tento typ soužití popisuje. 



Sámova říše 

• 623 povstání Slovanů proti 

Avarům pod vedením Sáma. 

 

 

• Jediný písemný pramen o 

Sámově říši -Fredegarova 

kronika 

 

 

• Kdo byl Sámo? Kupec z 

francké říše- Frank, Kelt? 



Sámova říše 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

       Centrem asi Morava 



Sámova říše 

• 631-2  spor s Dagobertem 

 

• Bitva u Vogastisburgu 

 

• Sámo vládl ještě 35 let, zemřel snad 658 či 659. 

 

 

 

• Co se stalo po Sámově smrti, není známo. Vzhledem k opětnému 

posílení Avarské říše po polovině 7. století, lze soudit, že si Avaři 

Slovany na území tzv. Sámovy říše Avaři opět podmanili. 

 

 



Sámova říše 

Tzv. Sámova říše- politicky snad kmenové knížectví.  

Neměla velký význam, podobných útvarů různě v Evropě vznikalo a  

zanikalo více. 

 

Pro české prostředí důležitá tím, že jde o první doložený předstátní  

útvar na našem území. 

V prostředí bez písemných pramenů „chybí  dějiny“. 

 

Archeologicky je jisté, že existovaly jakési společenské vrstvy. 

Hradiště prokazují přítomnost nobility x neopevněná sídliště, kde žil  

běžný lid. Jejich příběhy však známy nejsou. 



Avarská říše 

• 796 poražena Karlem Velikým. 

• V politicky uvolněném prostoru se rychle utvořila Velkomoravská 

říše. 


